



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RF, art 53, inciso III - Anexo VII

JANEIRO a AGOSTO 2005/ Bimestre JULHO-AGOSTO

Reais

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2005	Até o Bimestre/ 2004
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	1.380.878.826,92	243.257.898,55	1.006.044.944,10	818.780.884,21
Receitas Tributária	296.261.902,00	56.386.725,81	223.284.454,34	185.279.685,90
ICMS	233.089.923,00	46.086.817,13	178.968.154,73	145.720.214,48
IPVA	9.418.320,00	1.902.246,71	6.866.023,72	5.934.572,51
ITCD	212.496,00	78.791,78	216.541,15	124.911,44
IRRF	47.146.004,00	8.826.178,71	34.277.806,84	28.222.898,05
Outras Receitas Tributárias	6.395.159,00	-507.308,52	2.955.927,90	5.277.089,42
Receita de Contribuição	42.941.483,00	8.365.732,76	29.962.923,49	26.096.312,01
Receita Previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	42.941.483,00	8.365.732,76	29.962.923,49	26.096.312,01
Receita Patrimonial Líquida	28.680,00	4.070,48	17.012,87	21.161,60
Receita Patrimonial	7.714.010,00	2.317.397,24	9.130.614,07	7.605.753,67
(-)Aplicações Financeiras	7.685.330,00	2.313.326,76	9.113.601,20	7.584.592,07
Transferências Correntes	1.024.840.177,88	174.755.224,59	742.756.420,14	572.371.320,79
FPE	750.416.560,00	129.207.979,29	568.968.753,29	461.971.623,35
Outras Transferências Correntes	274.423.617,88	45.547.245,30	173.787.666,85	110.399.697,44
Demais Receitas Correntes	16.806.584,04	3.746.144,91	10.024.133,26	35.012.403,91
Divida Ativa	4,00	89.023,17	137.360,98	0,00
Diversas Receitas Correntes	16.806.580,04	3.657.121,74	9.886.772,28	35.012.403,91
RECEITAS DE CAPITAL(II)	382.491.049,00	32.359.368,93	118.150.737,97	48.097.400,39
Operações de Crédito(III)	305.759.876,00	11.949.624,78	69.621.569,87	3.699.961,41
Amortização de empréstimos(IV)	1,00	51.640,82	323.383,11	238.862,98
Alienação de Bens(V)	1,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	76.731.171,00	20.358.103,33	48.205.784,99	44.158.576,00
Convênios	76.731.171,00	20.358.103,33	48.205.784,99	44.158.576,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	76.731.171,00	20.358.103,33	48.205.784,99	44.158.576,00
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII)=(I+VI)	1.457.609.997,92	263.616.001,88	1.054.250.729,09	862.939.460,21

DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2005	Até o Bimestre/ 2004
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.213.724.334,67	217.861.762,30	784.561.076,84	677.684.403,62
Pessoal e Encargos Sociais	767.274.482,97	134.274.488,14	509.991.676,18	441.909.929,80
Juros e Encargos da Dívida (IX)	38.631.041,02	5.626.768,90	20.995.654,45	23.180.267,60
Outras Despesas Correntes	407.818.810,68	77.960.505,26	253.573.746,21	212.594.206,22
Transferências Constitucionais e Legais	75.409.606,00	15.714.903,95	56.385.985,43	37.889.854,39
Demais Despesas Correntes	332.409.204,68	62.245.601,31	197.187.760,78	174.704.351,83
DESPESAS FISCAIS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	1.175.093.293,65	212.234.993,40	763.565.422,39	654.504.136,02
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	552.530.871,25	80.188.398,46	173.429.661,61	99.721.913,11
Investimentos	508.286.684,27	70.679.422,51	138.558.606,93	68.473.753,43
Inversões Financeiras	278.121,00	0,00	100.000,00	30.600,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Título de Capital já Integralizado (XIII)	37.010,00	0,00	0,00	30.600,00
Demais Inversões Financeiras	241.111,00	0,00	100.000,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	43.966.065,98	9.508.975,95	34.771.054,68	31.217.559,68
DESPESAS FISCAIS CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	508.527.795,27	70.679.422,51	138.658.606,93	68.473.753,43
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.800.000,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS(XVII)=(X+XV+XVI)	1.688.421.088,92	282.914.415,91	902.224.029,32	722.977.889,45



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

JANEIRO a AGOSTO 2005/ Bimestre JULHO-AGOSTO

Reais

RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVII)	-230.811.091,00	-19.298.414,03	152.026.699,77	139.961.570,76
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	_____	_____	54.115.738,92	_____

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	23.042.000,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil